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KẾ HOẠCH
Thực hiện xây dựng thôn mới nâng cao tiêu chí VH - XH 

Thực hiện Đề án xây dựng xã đạt nâng thôn mới nâng cao năm 2024, từng bước 
xây dựng xã đạt Nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2022 - 2025 của Đảng ủy. Sự chỉ 
đạo trực tiếp của TT.UBND xã. Ban văn hóa xây dựng Kế hoạch thực hiện xây dựng 
NTM nâng cao các tiêu chí lĩnh vực VH - XH cụ  thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích:
- Tiếp tục tạo bước phát triển mới trong xây dựng nông thôn; đặc biệt, góp phần 

tạo diện mạo nông thôn khang trang, sạch, đẹp, an toàn.
- Góp phần hiện thực hóa các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới phát triển ổn 

định và bền vững.
- Từng bước xây dựng nông thôn mới văn minh và hiện đại; không ngừng nâng 

cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân.
- Phát huy cao vai trò tổ chức, dẫn dắt trong thực hiện phát triển từ xã xuống xóm; 

vai trò của từng hộ gia đình trong xây dựng Khu dân cư nông thôn mới nâng cao.
2. Yêu cầu:
- Đánh giá rõ hiện trạng về điều kiện tự nhiên kinh tế, xã hội và mức độ đạt được 

đối với những lĩnh vực chọn làm nông thôn mới nâng cao.
- Xây dựng phương án thực hiện, trong đó xác định rõ mô hình nâng cao, các giải 

pháp cụ thể đảm bảo tính khả thi trong thực hiện.
- Xác định các bước triển khai thực hiện phù hợp điều kiện thực tế và thực hiện 

với tinh thần chủ động, quyết tâm, quyết liệt cao.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:
1. Mô hình lựa chọn:
Khu dân cư kiểu mẫu: Sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn.
2. Điều kiện đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới nâng cao:
2.1. Khu dân cư thực hiện Khu dân cư nông thôn mới nâng cao phải đạt tiêu chí 

nông thôn mới nâng cao huyện Nghi Lộc giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn khu dân 
cư.

2.2. Đạt chuẩn nâng cao đối với các tiêu chí sau:
3. Kết quả, nhiệm vụ và giải pháp cụ thể từng Bộ tiêu chí
A, TIÊU CHÍ SỐ 6. Văn hóa. (theo Hướng dẫn số 411/HD-SVHTT ngày 

04/03/2021 của Sở Văn hóa thể thao và Quyết định 31/QĐ-Ttg ngày 8/3/2022 của Thủ 
tướng Chính phủ ).

1. Tiêu chí về Văn hóa:
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Xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao phải là xã đạt chuẩn nông thôn mới (đáp ứng 
đầy đủ mức đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai 
đoạn 2021 - 2025).

Quyết định số 98/2014/QĐ-UBND của UBND tỉnh, quyết định 318/QĐ-TTg 
ngày 08/3/2022,  trong đó tập trung thực hiện nâng cao các tiêu chí sau:

1.1 Nâng cao chất lượng xây dựng và công nhận Gia đình văn hóa, khu dân cư 
văn hóa, thực hiện nghiêm, chặt chẽ quy định về xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa, 
khu dân cư văn hóa quy định tại Nghị định 122/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

- Tỷ lệ gia đình được công nhận "Gia đình văn hóa" 3 năm liên tục trở lên 70% 
trở lên (giai đoạn 2021 - 2023, vì vậy được tính từ khi thực hiện Nghị định 122).

- Tỷ lệ khu dân cư được công nhận "Khu dân cư văn hóa" liên tục 5 năm trở lên 
là 60% trở lên (được tính từ thời gian trước khi thực hiện Nghị định 122).

- Tỷ lệ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa đóng trên địa bàn xã 
bằng 70% trở lên.

1.2 Về phong trào hoạt động văn hóa: Xã có phong trào hoạt động văn hóa, văn 
nghệ, thể dục thể thao phát triển mạnh.

- Xã có các loại hình câu lạc bộ, mô hình văn hóa hoạt động có hiệu quả (mô hình 
câu lạc bộ dân ca, dân nhạc, dân vũ; mô hình câu lạc bộ bảo tồn và phát huy bản sắc 
văn hóa dân tộc; câu lạc bộ gia đình hạnh phúc; mô hình thực hiện nếp sống văn minh 
trong việc cưới, việc tang; mô hình làng văn hóa tiêu biểu; mô hình xây dựng và tổ 
chức tốt các hoạt động thiết chế VHTT .v.v.)

- 100% khu dân cư duy trì tốt việc sinh hoạt các loại hình câu lạc bộ, phong trào 
văn nghệ, thể thao quần chúng hàng năm.

- 90% trở lên hộ gia đình thực hiện tốt các quy định của về nếp sống văn minh 
trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

- Di tích lịch sử văn hóa, phong tục tập quán, lễ hội, văn hóa truyền thống được 
bảo tồn và phát huy.

2. Về cơ sở vật chất văn hóa:
- Xã có thiết chế văn hóa - thể thao đạt chuẩn theo quy định của Bộ văn hóa thể 

thao và du lịch và Quyết định 97/2014/QĐ-UBND ngày 19/12/2019 của Ủy ban nhân 
dân Tỉnh, đã được Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định công nhận đạt chuẩn.

- Xã có điểm vui chơi, giải trí và thể thao dành cho trẻ em và người cao tuổi theo 
quy định (có thể quy hoạch riêng hoặc bố trí kết hợp).

- 100% thôn (làng, xóm, bản) có nhà văn hóa, sân thể thao đơn giản đạt chuẩn 
theo quy định tại Thông tư số 05/2014/TT-BVHTTDL ngày 30/5/2014 của Bộ văn hóa, 
Thể thao và Du lịch.

Được cụ thể về thiết chế văn hóa như sau:
* Hệ thống thiết chế văn hóa xã:
- Khu hội trường văn hóa đa năng: 500 m2 trở lên; Hội trường văn hóa đa chức 

năng hiện có: 300 chỗ ngồi với 2 phòng, phòng truyền thống, phòng thông tin truyền 
thanh; chưa có các phòng chức năng như: Phòng đọc sách, thư viện, phòng sinh hoạt 
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của các câu lạc bộ, phòng luyện tập các môn thể thao đơn giản (theo Quyết định 97 của 
UBND tỉnh NA tối thiếu phải đảm bảo 5 phòng)

- Xã có khu thể thao đơn giản diện tích 4.000m2

- Xã chưa có nhà tập luyện, thi đấu thể thao, bể bơi; mới chỉ có sân thể thao đơn 
giản và các công trình thể thao phụ trợ, sân khấu trước trụ sở làm việc của cơ quan 
Đảng ủy - HĐND – UBND. 

- Trang thiết bị hội trường văn hóa đa năng có đủ: Bộ nghi lễ khánh tiết (phông 
màn, ma két, bục phát biểu, bục để tượng Bác, tượng Bác, quốc kỳ, khẩu hiệu...); Bàn, 
ghế, giá tủ, âm thanh (chưa đảm bảo dự kiến mua sắm .... triệu đồng tháng 6/2026), 
ánh sáng, hệ thống quạt gió, đài truyền thanh).

- Các dụng cụ thể dục, thể thao chuyên dùng đảm bảo.
- Cán bộ quản lý đầy đủ: Là công chức có trình độ Đại học. 
- Kinh phí hoạt động thường xuyên hàng năm được bố trí ổn định
- Công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị có 12 cuộc/năm; Liên hoan 

hội diễn văn nghệ quần chúng 04 cuộc/năm; Duy trì hoạt động thường xuyên các câu 
lạc bộ 04 cuộc/năm.

- Tỷ lệ Gia đình văn hóa hiện nay là 93%, làng văn hóa 100% đạt; Luôn thực hiện 
tốt nếp sống văn hóa cũng như bảo tồn các di sản văn hóa dân tộc một cách có hiệu 
quả, nề nếp, thiết thực.

- Thu hút 85% nhân dân trong xã hưởng thụ và tham gia các hoạt động sáng tạo 
văn hóa; Hàng năm duy trì từ 6 - 7 giải thi đấu thể thao, thu hút trên 50% nhân dân 
tham gia tập luyện thể thao thường xuyên; Thu hút 94% trẻ em trong xã tham gia các 
hoạt động văn hóa thể thao;

* Nhà văn hóa - khu thể thao xóm:
- 11/11 xóm có nhà văn hóa và sân thể thao đơn giản hoạt động thường xuyên 

song về diện tích chưa đạt theo Thông tư 05/2014 ngày 30/5/2014. Theo quy định Khu 
đất nhà văn hóa xóm có diện tích từ 500m2 trở lên; khu thể thao, diện tích khu thể thao 
là 2000m2 trở lên phải có bờ tường bao quanh; Nhà văn hóa phải có trên 200 chỗ ngồi 
diện tích sân khấu trong nhà văn hóa phải 30m2 trở lên; Sân tập thể thao đơn giản 
250m2 trở lên. Công trình phụ trợ Nhà văn hóa - Khu thể thao xóm phải có đủ (nhà để 
xe, khu vệ sinh, vườn hoa, cổng, tường rào bảo vệ). Hiện nay  một số xóm đã chính 
trang tu sửa và mua sắm các thiết bị thiết yếu; Riêng nhà văn hóa xóm Thái Học và 
xóm Thái Hòa đã hoàn thiện và đưa vào hoạt động đầu năm 2024.

-Trang thiết bị trong nhà văn hóa xóm gồm bộ trang âm (tivi, âmpli, micro, loa); 
bộ trang trí khánh tiết gồm Cờ Tổ quốc, Cờ Đảng, ảnh hoặc tượng Bác Hồ, phông màn 
sân khấu, băng cờ khẩu hiệu, cờ trang trí... 100% xóm đều có, song mốt số xóm chưa 
đảm bảo, cần được tư sửa, bổ sung, sắp xếp lại.

- Bàn ghế phục vụ sinh hoạt, tủ sách, tranh ảnh tuyên truyền phục vụ thiếu nhi. 
Bảng tin, nội quy hoạt động đã có song chưa đầy đủ. Tiếp tục chỉnh trang, mua sắm 
thêm sách và các tranh ảnh, bổ sung bảng tuyên truyền chuyển đổi số theo quy định.
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- Một số nhạc cụ truyền thông, truyền thống như sáo, đàn ghi ta, trống các loại; 
một số dụng cụ thể thao truyền thống như bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, bóng bàn, 
cờ vua... đã có song chưa đầy đủ.

- Tuy các sân chơi, bãi tập văn hóa văn nghệ, TDTT trên địa bàn xã khá đảm bảo, 
đã thu hút trên trên 50% tỉ lệ người dân tham gia luyện tập, vui chơi giải trí, phục vụ 
tốt các nhu cầu hoạt động cho trẻ em.

* Nhiệm vụ, giải pháp và thời gian thực hiện.
a) Nhiệm vụ:
- Đối với văn hóa và cơ sở văn hóa trung tâm xã: Cần tập trung sửa nhà văn hóa 

đa năng phải bổ sung thêm các phòng chức năng đầy đủ như Phòng đọc sách, thư viện, 
phòng sinh hoạt của các câu lạc bộ, phòng luyện tập các môn thể thao đơn giản. Tiếp 
tục bổ sung hoàn thiện các công trình phụ trợ trung tâm văn hóa thể thao. Bổ sung thêm 
trang thiết bị tại phòng truyền thống và có hướng sửa lại phòng truyền thống cho thoáng 
mát, thuận tiện cho việc tham quan của nhân dân trong xã. Mua sắm bổ sung các dụng 
cụ thể thao cũng như tủ đựng, phòng đựng các dụng cụ, cơ sở vật chất của tập thể, sắp 
xếp, chỉnh trang lại cơ sở văn hóa trung tâm xã.

- Đối với thiết chế văn hóa xóm: 
Tại xóm Thái Cát: Tập trung bổ sung thiết chế, làm sân bãi, bờ rào, cổng, tổng 

dọn trong vào ngaoif nhà văn hóa gọn gàng sạch sẽ...
 Tại xóm Thái Bình: Quy hoạch xây mới lại nhà văn hóa đảm bảo 300 chỗ ngồi 

trở lên, sân khấu trong nhà văn hóa 30m2 trở lên. Chỉnh trang, tổng dọn nhà văn hóa 
gọn dàng sạch sẽ, bổ sung thiết chế văn hóa theo đúng quy định tại nhà văn hóa cũ.

b) Giải pháp và thời gian thực hiện: Các xóm cần chỉnh trang thiết chế văn hóa 
như sau:

1. Tại xóm Thái Thịnh
1.1. Sân thể thao: Cần huy động nhân dân tổng dọn vệ sinh trước và sau nhà văn 

hóa xóm, san lắp mặt bằng 
1.2. Nhà văn hóa:
Làm biển tại Đình Lòi Trăn. Chỉnh trang lại thiết chế và bộ nghi lễ khánh tiết 

trong nhà văn hóa xóm, tủ sách, các khung, biểu mẫu, bàn ghế ngay ngắn, nghiêm túc, 
sạch sẽ. Sắp xếp và bổ sung thêm sách vào tủ sách.

- Lắp đặt bảng chuyển đổi số.
- Tập trung xây dựng xóm thông minh gồm: Lắp đặt hệ thống màn hình và camera 

an ninh (5 mắt trở lên) trên địa bàn xóm, màn hình giám sát để tại nhà văn hóa xóm; 
Lập danh sách các hộ kinh doanh có sử dụng tài khoản để thanh toán; lập danh sách 
các hộ kinh doanh có sử dụng mã QR, danh sách người trong tuổi lao động có sử dụng 
điện thoại thông minh; danh sách các chi hội, báo cáo của các chi hội, phối hợp với 
đoàn thanh niên quét mã QR danh sách và báo cáo của các chi hội, chi ủy, bam công 
tác mặt trận, ban cán sự xóm.

- Sửa lại cổng nhà văn hóa xóm, bổ sung cờ vui khuôn viên nhà văn hóa.
 - Thường xuyên tổng dọn vệ sinh trong và ngoài khuôn viên xanh - sạch - đẹp, 

khu vực vệ sinh phải thường xuyên sạch sẽ.
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1.3 Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 25 tháng 6 năm 2024.
1.4 Kinh phí: Huy động  nguồn xã hội hóa từ nhân dân để hoàn thiện thiết chế 

văn hóa 
2. Xóm Thái Thọ 
2.1 Sân thể thao: tổng dọn vệ sinh, cắt cỏ tại sân thể thao xóm, lắp đặt lưới gôn 

bóng đá.
2.2. Nhà văn hóa:
Hiện tại hiện trạng khuôn viên nhà văn hóa xóm có diện tích 925 m2, đảm bảo 

chỗ ngồi cho nhân dân khi tham gia hội họp. Chỉnh trang lại thiết chế và bộ nghi lễ 
khánh tiết trong nhà văn hóa xóm, tủ sách, bổ sung sách trong tủ sách, phân loại đầu 
sách, bổ sung bảng tuyên truyền chuyển đổi số, sắp xếp bàn ghế ngay ngắn, nghiêm 
túc, sạch sẽ.

- Cần vệ sinh phát quang cây cối hai bên sân nhà văn hóa
- Thường xuyên tổng dọn vệ sinh trong và ngoài khuôn viên xanh - sạch - đẹp, 

khu vực nhà vệ sinh phải thường xuyên sạch sẽ.
2.3 Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 25 tháng 6 năm 2024.
2.4 Kinh phí: Huy động  nguồn xã hội hóa từ nhân dân để hoàn thiện thiết chế 

văn hóa 
3. Xóm Thái Lộc:
3.1. Sân thể thao: tổng dọn vệ sinh, cắt cỏ tại sân thể thao xóm 
3.2. Nhà văn hóa:
- Sửa lại sân khuôn viên nhà văn hóa đã hư hỏng, lắp đặt cổng nhà văn hóa xóm,  

hoàn thiện thiết chế nhà văn hóa đồng bộ, trồng thêm cây xanh khuôn viên nhà văn 
hóa.

- Chỉnh trang lại bộ nghi lễ khánh tiết, các bảng biểu, bổ sung bảng tuyên truyền 
chuyển đổi số, bổ sung đầu sách trong tủ sách.

3.3 Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 25 tháng 6 năm 2024.
3.4 Kinh phí: Huy động  nguồn xã hội hóa từ nhân dân để hoàn thiện thiết chế 

văn hóa 
 4. Xóm Thái Phúc 
4.1 Sân thể thao: Giữ nguyên hiện trạng 2 sân bóng chuyền vị trí tại  nhà văn hóa. 

Huy động nhân dân tổng dọn vệ sinh sân thể thao xóm sạch đẹp để nhân dân tập luyện 
thường xuyên.

- Cần quy hoạch khu thể thao đảm bảo diện tích trên 2000m2.
4.2. Nhà văn hóa:
- Chỉnh trang lại thiết chế và bộ nghi lễ khánh tiết trong nhà văn hóa xóm, bổ sung 

sách trong tủ sách, bổ sung bảng tuyên truyền chuyển đổi số, biểu mẫu, bàn ghế ngay 
ngắn, nghiêm túc, sạch sẽ.

- sơn vôi vôi ve lại khuôn viên trong và ngoài nhà văn hóa, tu sửa những vị trí hư 
hỏng trong sân nhà văn hóa, tháo lưới xung quanh bờ rào khuôn viên trước khi đoàn 
huyện, tỉnh về thẩm định  
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- Thường xuyên tổng dọn vệ sinh trong và ngoài khuôn viên các nhà văn hóa đang 
sử dụng đảm bảo xanh - sạch - đẹp, phải thường xuyên sạch sẽ.

4.3 Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 25 tháng 6 năm 2024.
4.4 Kinh phí: Huy động  nguồn xã hội hóa từ nhân dân để hoàn thiện thiết chế 

văn hóa 

5. Xóm Thái Sơn: 
5.1 Sân thể thao: Đã quy hoạch sân thể thao có diện tích 3200 m2 trước nhà văn 

hóa xómớc. Tiếp tục huy động nhân dân tổng dọn vệ sinh sạch sẽ sân bóng đá để nhân 
dân thường xuyên tập luyện.

- Giữ nguyên sân bóng chuyền tại nhà văn hóa xóm.
5.2. Nhà văn hóa:
- Giữ nguyên hiện trạng khuôn viên và nhà văn hóa xóm. Chỉnh trang lại nhà văn 

hóa, thiết chế và bộ nghi lễ khánh tiết trong nhà văn hóa xóm, tủ sách, các khung, biểu 
mẫu, bảng tuyên truyền chuyển đổi số, sắp xếp bàn ghế ngay ngắn, nghiêm túc, sạch 
sẽ.

- Thường xuyên tổng dọn vệ sinh trong và ngoài khuôn viên xanh - sạch - đẹp. 
Trồng hoa tại khuôn viên nhà văn hóa.

5.3 Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước 25 tháng 6 năm 2024.
5.4 Kinh phí: Huy động  nguồn xã hội hóa từ nhân dân để hoàn thiện thiết chế 

văn hóa 
6. Xóm Thái Hưng
6.1 Sân thể thao: Giữ nguyên hiện trạng sân bóng chuyền, sân bóng đá đã quy 

hoạch, làm gôn sân bóng đá cho các cháu luyện tập. Tiếp tục huy động nhân dân tổng 
dọn vệ sinh sạch sẽ, kẻ vẽ lại sân bóng để nhân dân tập luyện.

- Cần quy hoạch khu thể thao đảm bảo diện tích trên 2000m2.
6.2. Nhà văn hóa:
- Giữ nguyên hiện trạng khuôn viên và nhà văn hóa xóm. Sơn, vôi ve lại trong và 

ngoài nhà văn hóa cũng như hệ thống bờ bao. Chỉnh trang lại thiết chế và bộ nghi lễ 
khánh tiết trong nhà văn hóa xóm, bổ sung đầu sách trong tủ sách, bổ sung bảng tuyên 
truyền chuyển đổi số, sắp xếp bàn ghế ngay ngắn, nghiêm túc, sạch sẽ.

- Thường xuyên tổng dọn vệ sinh trong và ngoài khuôn viên luôn xanh - sạch - 
đẹp, khu vực nhà vệ sinh phải thường xuyên sạch sẽ, bổ sung thêm cây cảnh tại nhà 
văn hóa xóm..

6.3 Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 25 tháng 6 năm 2024.
6.4 Kinh phí: Huy động  nguồn xã hội hóa từ nhân dân để hoàn thiện thiết chế 

văn hóa 
  7. Xóm Thái Quang:
7.1. Sân thể thao đơn giản: 
- Cắt cỏ, làn nền, tổng dọn vệ sinh phía bắc sân thể thao nhà văn hóa xóm. 
- làm gôn sân bóng đá, lưới cho thanh thiếu niên, nhân dân trong xóm luyện tập
7.2. Nhà văn hóa:
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 Chỉnh trang lại hệ thống bảng biểu trong nhà văn hóa xóm và tủ sách, bổ sung 
đầu sách trong tủ sách. Tổng dọn vệ sinh khuôn viên trong và ngoài nhà văn hóa. 

- Xây dựng các công trình phụ đảm bảo tiêu chuẩn như nhà vệ sinh, nhà để xe, 
dàn mát, cây cảnh… 

7.3 Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước 25 tháng 6 năm 2024.
7.4 Kinh phí: Huy động  nguồn xã hội hóa từ nhân dân để hoàn thiện thiết chế 

văn hóa 
8. Xóm Thái Bình 
8.1 Sân thể thao: Hiện xóm có sân thể thao ngoài diện tích nhà văn hóa. Tiếp tục 

huy động nhân dân xã hội hóa để san lấp, chỉnh trang, tổng dọn vệ sinh. 
8.2. Nhà văn hóa:
- Trang trí, sắp xếp lại tủ sách, các khung, biểu mẫu, bàn ghế ngay ngắn, nghiêm 

túc, sạch sẽ. bổ sung bảng tuyên truyền chuyển đổi số tại nhà văn hóa xóm.
- Thường xuyên tổng dọn vệ sinh trong và nguồn khuôn viên xanh - sạch - đẹp, 

khu vực vệ sinh phải thường xuyên sạch sẽ.
8.3 Thời gian thực hiện: hoàn thành trước ngày 25 tháng 6 năm 2024. 
8.4 Kinh phí: Huy động  nguồn xã hội hóa từ nhân dân để hoàn thiện thiết chế 

văn hóa 
9. Xóm Thái Cát 
9.1 Sân thể thao: Hiện xóm có sân thể thao đơn giản làm sân bóng chuyền tại nhà 

văn hóa. Cần huy động nhân dân chỉnh trang, vệ sinh sạch sẽ để nhân dân tập luyện .
- Quy hoạch sân bóng đá đảm bảo diện tích trên 2000m2, làm gôn cho nhân dân 

luyện tập.
9.2. Nhà văn hóa:
- Cần bổ sung mua sắm các thiết chế văn hóa sắp xếp lại bộ nghi khánh tiết, bàn 

ghế, hệ thống bảng biểu và tủ sách ngăn nắp, nghiêm túc, sạch sẽ. bổ sung bảng tuyên 
truyền chuyển đổi số, sắp xếp thật gọn, sạch đẹp phòng để loa máy thành phòng đọc 
sách.

- Trồng hoa, cây cảnh đảm bảo khuôn viên xanh - sạch - đẹp, khu vực vệ sinh phải 
thường xuyên sạch sẽ.

- Sửa lại nhà vệ sinh, tu sửa lại các vị trí sân nhà văn hóa hư hỏng
- Huy động sức dân xây bờ rào khuôn viên nhà văn hóa.  
9.3 Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 25 tháng 6 năm 2024. 
9.4 Kinh phí: Huy động  nguồn xã hội hóa từ nhân dân để hoàn thiện thiết chế 

văn hóa 
B. TIÊU CHÍ SỐ 8. Thông tin và truyền thông. (Theo hướng dẫn số 262/HD-

STTTT ngày 18/3/2019 của Sở thông tin truyền thông).
5.1 Tiêu chí Đài truyền thanh: 
a) Đài truyền thanh xã và hệ thống loa tại các thôn hoạt động hiệu quả, ổn định, 

đảm bảo thời gian hoạt động bình quân tối thiểu 1 giờ/ngày, trong đó có thời lượng 
dành cho phát sóng các nội dung thông tin, tuyên truyền từ chính quyền cấp xã.

b) Đảm bảo 100% hộ dân được nghe thông tin từ hệ thống loa hoạt động.
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5.2 Tiêu chí Xã có trang thông tin điện tử của xã hoặc trang thông tin điện tử thành 
phần trên Cổng/Trang thông tin điện tử của Huyện cung cấp tối thiểu các thông tin:

a) Tổ chức bộ máy hành chính, thông tin liên hệ của cán bộ, công chức.
b) Thông tin địa giới hành chính, điều kiện tự nhiên, văn hóa, di tích, danh thẳng, 

quảng bá tiềm năng, thế mạnh của xã.
c) Tin tức hoạt động của xã.
d) Thông tin tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật.
* Được cụ thể như sau:
- Hệ thống đài truyền thanh thông minh 5 cụm loa với 18 loa xã và 22 cụm loa 

xóm với 44 loa hoạt động ở 11 xóm đưa tiếng nói 4 cấp (TW, Tỉnh, huyện, xã) đến với 
nhân dân trong xã; Hệ thống FM được mở ngày 2 lần, sáng - chiều theo khung giờ quy 
định của đài cấp trên, ngoài ra khi có các nhiệm vụ đột suất mở 3 lần/ngày như trong 
các đợt trọng điểm phòng chống dịch bệnh, tuyên truyền các sự  kiện chính trị đặc biệt 
của xã, huyện... Đài truyền thanh xã hoạt động do công chức văn hóa xã quản lý, hợp 
đồng thêm cán bộ trực đài theo quy định. 

- Hiện nay, UBND xã đang triển khai thực hiện trang thông tin điện tử cho xã và 
triển khai thực hiện trong từng cán bộ, công chức.

5.3 Thời gian thực hiện: Thường xuyên sửa chữa để duy trì tốt công tác tuyên 
truyền đưa tiếng nói 4 cấp đến với nhân dân trong xã. 

5.4 Kinh phí: Kinh phí từ ngân sách UBND xã và xin hỗ trợ từ ngân sách cấp 
trên. 

C. TIÊU CHÍ SỐ 5: Giáo dục.
- Đến thời điểm này, Xã đạt chuẩn và duy trì xóa mù chữ mức độ 2. Đạt phổ cập 

giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi; Đạt chuẩn mức độ 3 đối với phổ cập giáo dục tiểu 
học và phổ cập giáo dục THCS theo quy định.

- Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS hàng năm:
+ Năm học 2022- 2023 : 100 %
- Tỷ lệ học sinh THCS vào THPT, Bổ túc, trung cấp:
+ Năm học 2022-2023: 80%
- Tiếp tục quan tâm công tác dạy nghề, triển khai đào tạo một số nghề ngắn hạn 

và hướng cho các em học sinh lựa chọn hướng nghiệp các nghề đào tạo tại các trường 
TC, Cao đẳng nghề để vào làm việc tại các khu công nghiệp, công ty trên địa bàn, năm 
2021 trên địa bàn xã 2427/3425 lao động đã qua đào tạo trên lao động đang làm việc 
trong các ngành kinh tế quốc dân chiếm tỷ lệ 70%.

- Cả 3 trường đều đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 song để tái chuẩn 1 thì trường 
Mầm Non và THCS chưa đạt, hiện nay so với chuẩn mức độ 2 vẫn còn thiếu các phòng 
chức năng, phòng học (do dân số ngày càng phát triển), cơ sở, trang thiết bị như máy 
tính, các dụng cụ khác tuy đã có song chưa đáp ứng đủ theo số lớp, số lượng học sinh.

Nhiệm vụ và giải pháp
*Trường tiểu học:  
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Tiếp tục vận động các nguồn tại trợ để mua sắm thêm trang thiết bị phục vụ công 
tác dạy và học tại trường.

Hoàn thiện dãy nhà 3 tầng với 15 phòng  (bao gồm phòng học và phòng chức năng 
và phòng hiệu bộ); xây dựng nhà đa năng diện tích 500m2 và hoàn thiện các tiêu chí 
xây dựng trưởng chuẩn Quốc gia mức độ II. 

* Trường Mầm non: 
Xây dựng thêm phòng học, cải tạo lại một số phòng học không đạt chuẩn làm 

phòng chăm sóc nuôi dưỡng. 
* Trường THCS:
Hoàn thiện dãy nhà 2 tầng để có phòng học trong năm 2024, mua sắm thêm cơ sở 

vật chất phục vụ công tác dạy và học tại trường.
Bổ sung các phòng chức năng, sân thể thao để đảm bảo đạt chuẩn mức độ 1.
Lắp đặt hệ thống bể bơi.
-  Phấn đấu đến năm 2025 trường THCS đạt chuẩn mức độ 2. 
* Tỷ lệ lao động có việc làm qua đào tạo là 81,4 %. 
- Giải pháp: Tranh thủ các nguồn hỗ trợ của cấp trên để xây dựng; Nguồn đấu giá 

đất, Đóng góp phúc lợi của nhân dân và đóng góp tự nguyện của phụ huynh, học sinh 
để đầu tư bổ sung cơ sở vật chất, khuôn viên phục vụ dạy và học. 

+ Tuyên truyền các gia đình cho con em sau khi tốt nghiệp THCS tiếp tục học lên 
THPT, Bổ túc, học nghề; Tăng cường công tác đào tạo nghề trên các lĩnh vực: nông 
nghiệp, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp. 

D. Tiêu chí số 14: Y tế
- Xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế xã mức độ 3 giai đoạn 2020 - 2025. Hàng năm 

không có ngộ độc thực phẩm và dịch bệnh xẩy ra trên địa bàn.
- Hiện tại, Trạm y tế xã đã có 01 y sĩ, có 01 bác sĩ đa khoa, 01 hộ sinh cao đẳng,  01 

y tá điều dưỡng căng đẳng,  01 nhân viên dược, 01 viên chức dân số. Y tá xóm gồm 11 
người được phân bổ ở 11 xóm đảm bảo công tác phòng, chữa bệnh ban đầu cho nhân 
dân. 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi dưới10% 
Để tiếp tục giữ vững và phát huy Bộ tiêu chí quốc gia y tế xã và xây dựng NTM 

nâng cao cần tập trung một số nhiệm vụ, giải pháp sau: 
+ Giai đoạn 2021 - 2025 có 100% người dân được tham gia bảo hiểm y tế;  Giữ 

vững xã đạt chuẩn Quốc gia về Y tế mức độ 2. 
+ Củng cố nâng cao hiệu quả hoạt động của mạng lưới y tế cơ sở. 
 Tổ chức tuyên truyền, vận động, khuyến khích người dân tham gia bảo hiểm y tế 

tự nguyện; Tăng cường các giải pháp để thực hiện tốt kế hoạch hóa gia đình. Tạo mọi 
điều kiện để nhân dân được tiếp cận các dịch vụ y tế, các chương trình dự án chăm sóc 
sức khỏe, chương trình tiêm chủng mở rộng,..

+ Huy động mọi nguồn lực mua sắm đầy đủ trang thiết bị máy móc phục vụ công 
tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân tại trạm.

III. CÁC BƯỚC TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Xây dựng khu dân cư nông thôn nâng cao
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- Căn cứ vào Quyết định 318/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 8/3/2022, 
hướng dẫn của tỉnh, huyện xây dựng, ban hành Bộ tiêu chí khu dân cư nông thôn mới 
nâng cao; ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí;

- Chọn khu dân cư để thí điểm thực hiện khu dân cư nông thôn nâng cao; 
- Tổ chức tuyên truyền để mọi đối tượng tích cực tham gia xây dựng Khu dân cư 

nông thôn mới nâng cao;
- Khảo sát thực trạng, lập phương án xây dựng khu dân cư nông thôn mới nâng 

cao, lấy ý kiến của nhân dân và hoàn chỉnh phương án;
- Phê duyệt và tổ chức triển khai thực hiện phương án xây dựng khu dân cư nông 

thôn mới nâng cao;
- Lập hồ sơ đề nghị xét, công nhận đạt khu dân cư nông thôn mới nâng cao đề 

nghị UBND xã xét khen thưởng;
- Công bố khu dân cư nông thôn mới nâng cao, hướng tới xây dựng khu dân cư 

kiểu mẫu;
- Nhân rộng mô hình khu dân cư nông thôn mới nâng cao.
2. Kinh phí thực hiện:
Từ các nguồn:
- Nguồn vốn hỗ trợ của tỉnh;
- Nguồn huy động từ các doanh nghiệp, cá nhân tổ chức ủng hộ cho Chương trình 

xây dựng nông thôn mới;
- Nguồn vốn hỗ trợ của huyện;
- Nguồn vốn do xã huy động.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công chức văn hóa:
- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể và xóm:
+ Tham mưu UBND xã kế hoạch xây dựng nông thôn mới nâng cao các Bộ tiêu 

chí số 5, số 6, số 8, số 14 thuộc ngành quản lý; 
+ Tham mưu Ban Chỉ đạo "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và xây 

dựng nông thôn mới xã ban hành Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí;
+ Tổ chức thực hiện tuyên truyền về việc xây dựng khu dân cư nông thôn nâng 

cao;
- Phối hợp với địa chính xây dựng, kế toán tham mưu cho UBND xã phân bổ kinh 

phí hỗ trợ các xóm xây dựng mới nhà văn hóa, xây dựng thí điểm khu dân cư nông 
thôn mới nâng cao;

- Phối hợp với các xóm hướng dẫn xây dựng phương án, thực hiện khu dân cư 
nông thôn mới nâng cao; thẩm định, đề nghị UBND xã công nhận đạt khu dân cư nông 
thôn mới nâng cao.

- Tham mưu UBND xã đề xuất huyện hỗ trợ kinh phí lắp đặt hệ thống đài truyền 
thanh thông minh, công thông tin điện tử xã cũng như thiết chế văn hóa thể thao xã đạt 
chuẩn nông thôn mới nâng cao.

2. Ban tài chính:
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Tham mưu cho UBND xã phân bổ nguồn kinh phí hỗ trợ cho các xóm đăng ký 
thực hiện khu dân cư nông thôn mới nâng cao, các nhà văn hóa xóm.

3. Các xóm:
- Xây dựng phương án, kế hoạch, lộ trình thực hiện xây dựng khu dân cư nông 

thôn mới nâng cao, xây dựng thiết chế văn hóa xóm, xây dựng mới nhà văn hóa xóm, 
tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung theo đề án xây dựng nâng thôn mới 
nâng cao Đảng ủy ban hành.

- Tập trung huy động cao nhất nguồn lực để thực hiện phương án xây dựng khu 
dân cư nông thôn nâng cao. Xây dựng thiết chế văn hóa xóm theo Bộ tiêu chí.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến từng hộ dân trên địa bàn xóm nhằm phát 
huy vai trò chủ thể của người dân tự nguyện, tự giác đóng góp công, của để xây dựng 
khu dân cư nông thôn nâng cao kiểu mẫu.

- Tổ chức họp dân để tuyên truyền, phổ biến về các chủ trương, cơ chế chính sách, 
phương pháp, quyền lợi và nghĩa vụ của người dân trong quá trình xây dựng mô hình 
khu dân cư nông thôn mới nâng cao.

- Phân công trách nhiệm các tổ chức, cá nhân chủ động tổ chức, dẫn dắt để người 
dân thực hiện các nội dung theo phương án được duyệt; tự giám sát cộng đồng các 
công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn khu dân cư.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện xây dựng Nông thôn nâng cao trên địa bàn xã của 
UBND xã./.

Nơi nhận:
- BCĐ Xd NTM của huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- BCĐ Xd NTM nâng cao của xã;
- Tổ giúp việc;
- Ban CTMT, xóm trưởng 11 xóm;
- 3 trường học;
- Lưu: VP, VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn  Văn Lục
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